
ORIGINALE

Comune di San Donà di Piave

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n° 239 del 15/10/2019

OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  IN  USO  A  TERZI  DEL  TEATRO 
METROPOLITANO ASTRA – MODIFICA DEL CORRISPETTIVO

Il giorno 15/10/2019 alle ore 10:00 nella sala giunta del Comune, in seguito a convocazione 
disposta  con avvisi  recapitati  a mezzo posta elettronica ai  singoli  assessori,  si  è riunita  la 
Giunta Comunale.

Intervengono i signori:

X Cereser Andrea Sindaco
X Lasfanti Silvia Assessore
X Marin Lorena Assessore
X Serafin Stefano Assessore
X Polita Chiara Assessore
X Codognotto Walter Assessore
X Terzariol Daniele Assessore

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0

Partecipa  in  qualità  di  Segretario  ComunaleDavide  Alberto  Vitelli  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Andrea Cereser nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli  oggetti inscritti  all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione.

 
 LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 185/15, con la quale si è proceduto all’approvazione del “Regolamento 
per la concessione in uso a terzi del Teatro Metropolitano Astra” nel quale è fissato il corrispettivo per la 
concessione in uso a terzi del teatro;

DATO ATTO che diversi soggetti esterni all’Amministrazione chiedono di poter avere in concessione il Teatro 
per organizzare eventi teatrali aperti al pubblico o effettuare prove di spettacoli utilizzando il palco;

CONSIDERATO che il  teatro Metropolitano Astra, non solo può ospitare iniziative culturali  programmate 
dall'Amministrazione Comunale nell'ambito della propria attività istituzionale ma, anche essere oggetto di  



concessioni  in  uso  a  terzi,  per  eventi teatrali  o  di  carattere  socio-culturale,  a  giudizio  discrezionale  
dell'Amministrazione e nel rispetto di quanto di seguito indicato;

DATO ATTO:

- che le concessioni d’uso possono essere rilasciate per lo svolgimento di iniziative che per oggetto, modalità  
di svolgimento, natura dei soggetti richiedenti e realizzatori, siano compatibili e consone con la natura e la  
specifica destinazione dell’edificio oggetto di concessione;

-  che  tali  iniziative,  inoltre,  dovranno essere  compatibili  con  le  funzioni  del  Comune,  svolte  in  ambito  
culturale, ancorchè non esclusivo, e di promozione dello sviluppo civile della comunità locale;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 466 del 15/12/1997 art. 54;

EFFETTUATA una analisi dei costi che l’Amministrazione sostiene in caso di concessione in uso del Teatro a  
terzi, si è elaborata una previsione di rideterminazione delle tariffe con la modifica dell’art. 3 “Corrispettivo 
della concessione” ed art. 6 “Agevolazioni”, come da Allegato A;

RITENUTO opportuno, al fine di perseguire l’economicità nella gestione di tali servizi, tale da assicurare la 
copertura delle spese sostenute dall’Amministrazione per i servizi erogati, modificare ed adeguare le tariffe 
per l'utilizzo del Teatro Metropolitano Astra differenziate a seconda del tempo di utilizzo e le modalità di  
presentazione delle domande, le responsabilità del soggetto utilizzatore e gli oneri connessi all’utilizzo;

SENTITO l’Ufficio Ragioneria per la verifica della congruità sulla proposta;

VISTO quanto disposto dall’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 
aprile  1983 n.  131 e dal  Decreto del  Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983, che precisa “per servizi  
pubblici a domanda individuale devono intendersi  tutte quelle attività gestite direttamente dall’ente, che 
siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non 
siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale”;

RICHIAMATO l’art. 42, 2° comma, lett. f) del D.Lgs 267/2000, che assegna alla competenza del Consiglio 
Comunale esclusivamente la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi, mentre  
rientra nella competenza della Giunta Comunale la determinazione delle stesse in quanto “atti non riservati  
dalla Legge al Consiglio”;

RITENUTO opportuno, quindi, approvare la modifica dell’art. 3 del Regolamento per la concessione ad uso 
terzi del Teatro Metropolitano Astra e di fissazione delle relative tariffe, come da allegato A alla presente 
deliberazione;

DATO  ATTO che  gli  introiti conseguenti alle  concessioni  in  uso  del  teatro  sono  introitati al  capitolo  
30100.02.0034 – Proventi per attività culturali e teatrali;

VISTO il  D.lgs.  23  giugno 2011,  n.  118 recante le  disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, così come corretto ed  
integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;



VISTE:

-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  07/03/2019  che  approva  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2019-2021;

- la delibera di Consiglio Comunale  n. 17 del 07/03/2019 che approva il Bilancio di Previsione Finanziario 
2019-2021;

- la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 26/03/2019 che approva il PEG 2019/2021;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 del Dirigente del Settore 4° ed alla regolarità economico-finanziaria reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.  
18.08.2000, n. 267 del Dirigente del Settore 2°;

VISTI:

- gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33 del 14.03.2013;

- il D.Lgs 267/2000;

AD UNANIMITA’ di voti, espressi nelle forme di Legge;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente riportate, la modifica dell’art.  
3 ed art. 6 del “Regolamento per la concessione ad uso terzi del Teatro Metropolitano Astra” come da 
Allegato A, finalizzato all’adeguamento del corrispettivo per la concessione in uso temporaneo a terzi 
del teatro Metropolitano Astra, con decorrenza dall’approvazione del presente provvedimento;

2. di dare atto che all’importo fissato deve essere aggiunta l’IVA prevista per legge;

3. di dare atto che i proventi derivanti dall’applicazione delle tariffe sopra citate saranno introitati in al  
capitolo 30100.02.0034  – Proventi per attività culturali e teatrali;

4. di dare atto che, al fine di consentire adeguata pubblicità e informazione, il regolamento approvato con 
la presente deliberazione sarà pubblicato sul sito web del comune, e che l’applicazione delle nuove 
tariffe avverrà a partire dalle concessioni previste a partire dal 1/11/2019;

5. di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  D. lgs  
n°267/2000, stante l’urgenza di provvedere alla regolamentazione delle citate concessioni in uso e alla 
fissazione delle tariffe



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Cereser  Davide Alberto Vitelli

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


